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Abstrakt

Alzheimerova choroba je chronické, progresivní, neurodegenerativní onemocnění. Patří

mezi nejčastější typ demence a ve světě bývá statisticky pátou příčinou mortality.

Nejčastějšími morfologickými markery jsou nesolubilní β amyloidní plaky,

hyperfosforylované tau proteiny a tvorba neurofibrilárních klubek. Mezi projevy této

choroby patří amyloidová angiopatie, narušení synaptického přenosu neuronů a

následná apoptóza, zhoršení kognitivních funkcí a atrofie mozku. Ze studií vyplývá, že

podávání mesenchymálních kmenových buněk (MSC) má imunomodulační účinky a

může redukovat tvorbu a ukládání β amyloidu, což může vést ke zlepšení kognitivních

funkcí. V preklinických studiích, které jsou prováděny na transgenních myších a často

využívají xenotransplantátů, je používána imunosuprese, která může mít řadu vedlejších

pozitivních i negativních efektů a ovlivnit tak výsledky experimentu. Předmětem

diplomové práce bylo zjistit, jaký vliv má imunosuprese na experimentální terapii MSC

v různých časových etapách progrese AD (model 3xTg). Do jaké míry a při jakých

kombinacích ovlivní efekt podaných buněk, délku jejich přežívání, mortalitu

experimentálních zvířat a změny na buněčné úrovni. Rovněž jsme posoudíili, zdali je pro

buněčnou terapii imunosuprese nezbytná. Naše výsledky ukázaly, že opakované podání

MSC z Whartonova rosolu v kombinaci s imunosupresí nezvyšuje přežívání buněk v

komorách hostitele, samotné buňky snížily tvorbu β amyloidních plaků u zvířat 9-12

měsíců starých a snížily výskyt TAU-5 proteinu u zvířat 13-15 měsíců starých. Tyto

změny nevedly ke zlepšení paměti v Morrisově vodním bludišti. Dále jsme pozorovali

vliv buněčné terapie i imunosuprese na expresi inhibičních synaptických markerů,

zatímco celková synaptická denzita (PSD 95) a exprese excitačních synaptických

markerů nebyla ovlivněna. Celková mortalita zvířat s imunosupresí byla 30-40 % a

přestavuje pro transgenní zvířata zátěž, která není vyvážená lepšími výsledky.

Klíčová slova: Alzheimerova choroba, β amyloid, tau, mesenchymální kmenové buňky,

imunosuprese, transgenní model, poruchy paměti

Abstract

Alzheimer's disease is a chronic, progressive, neurodegenerative disease. It belongs to

the most common type of dementia and worldwide it is statistically the fifth cause of

mortality. The most common morphological markers are insoluble β amyloid plaques,

hyperphosforylated tau proteins and formation of neurofibrilar tangles. Among the

manifestations of the disease is amyloid angiopathy, synaptic transmission disorders

and subsequent apoptosis, deterioration of cognitive functions and brain atrophy.

Studies have shown that administration of mesenchymal stem cells (MSC) has an

immunomodulatory effects and it can reduce the production and storage of β amyloid

and thus improve cognitive functions. In preclinical studies, which are conducted in

transgenic mice and often use xenografts, administration of immunosuppresion may

lead to variety of positive or negative effects which can affect the results of the

experiment. The subject of the master‘s thesis was to determine the effect of

immunosuppression on experimental therapy with MSC in various time windows of AD

progression (model 3xTg). At which scale and combination of immunosupression will

influence the cell therapy's effects, the length of graft survival, mortality of experimental

animals and changes at the cellular level. We have also assessed whether

immunosuppression is essential for cell therapy. Our result showed that repeated

administration of Wharton Jelly MSC in combination with immunosuppression did not

increase cell survival in host ventricles, cells alone reduced β amyloid plaque formation

in animals 9-12 months old and reduced incidence of TAU-5 protein in animals 13-15

months old. These changes did not improve memory in Morris Water Maze.

Furthermore we observed the effect of cell therapy and immunosuppression on the

expression of inhibitory synaptic density (PSD 95) and the expression of excitatory

synaptic markers were not affected . The overal mortality of immunosuppressed animals

was 30-40 % and represents a burden for transgenic animals that is not balanced by

better results.

Key words: Alzheimer‘s disease, β amyloid, tau, mesenchymal stem cells,

imunosuppression, transgenic model, memory deficit

Obsah

1 Úvod.............................................................................................................................................................. 2

2 Přehled literatury.................................................................................................................................... 4

2.1 Alzheimerova choroba.........................................................................................................4

2.1.1 Klasifikace forem AD.......................................................................................... 4

2.1.2 Patofyziologie a současný stav poznání……………………………………..4

2.1.3 APP………………………………………………………………………………………….6

2.1.4 Processing APP………………………………………………………………………...7

2.1.5 Tau a amyloidová hypotéza………………………………………………………8

2.2 Kmenové buňky používané v terapii AD…………………………………………………9

2.2.1 UC-MSC…………………………………………………………………………………..10

2.2.2 Využití buněčné terapie v klinických

a preklinických studiích……………………………………………………….…10

2.3 Myší model 3xTg-AD…………………………………………………………………………….11

3. Cíle práce…………………………………………………………………………………………………………16

4. Materiál a metody…………………………………………………………………………………………….17

4.1 Experimentální zvířata…………………………………………………………………..……17

4.2 Isolace a kultivace UC-MSC (Whartonův rosol)……………………………..………18

4.3 Stereotaktická operace……………………………………………………………..…………18

4.4 Zpracování tkáně pro WB…………………………………………………..………………..20

4.4.1 Měření koncentrace proteinů……………….……………….……….……….20

4.4.2 Elektroforéza a blotování………………………………………………..……..20

4.4.3 Chemiluminiscence a denzitometrie……………………………...………..21

4.4.4 Primární protilátky………………………………………………………..………21

4.4.5 Sekundární protilátky……………………..……………………..……………...22

4.5 Imunohistochemie…………………………………………………………………..………….22

4.5.1 Příprava vzorků………………………………………………..…………………...22

4.5.2 IHC barvení, focení a analýza………………………………..………………..23

4.6 Statistická analýza………………………………………………………………..…………….23

4.7 Behaviorální testy……………………………………………………………….……………..24

4.7.1 MWM…………………………………………………………………..……………….24

4.7.2 Y-bludiště…………………………………………………………..…………………24

5. Výsledky…………………………………………………………………………………………………….....……26

5.1 Behaviorální testy……………………………………………………………………………..……26

5.1.1 MWM (prostorová orientace ve spojení

s pracovní a dlouhodobou pamětí)……………………………..…..…………26

5.1.2 Y-bludiště (anxieta, emocionalita

a regulace lokomoční aktivity)………………………………………..….……...29

5.2 IHC……………………………………………………………………………………….………....…….30

5.2.1 1 Buněčná terapie a imunosuprese

výrazně snižují ukládání a tvorbu amyloidních

plaků v cílových oblastech CA1, CA3 a subikulu……………….……….30

5.3 WB…………………………………………………………………………………………….…..…..….33

5.3.1 Změny exprese markerů excitačních synapsí

a udržování plasticity……………….………………………………………..……..34

5.3.2 Změny exprese inhibičních synaptických

markerů……………………………………………………………………………..…….35

5.3.3 MSC a imunosuprese pomáhají redukovat

patologii tau………………………………………………………………………..……36

5.3.4 Výskyt amyloidních plaků…………………..................................……………..37

6. Diskuse…………………………………………………………………………………………..…………………38

7. Závěr………………………………………………………………………………………………..……………….40

8. Přehled citované literatury………………………………………………………………..……………….41

1

Seznam zkratek

AD
MSC

Alzheimerova choroba
mesenchymální kmenové buňky

UC-MSC mesenchymální kmenové buňky derivované z pupečníkové tkáně
FYZ skupina myší, kterým byl implantován fyziologický roztok
MSCSUP skupina myší s implantovanými buňkami a imunosupresí
FYZSUP skupina myší s kombinací fyziologického roztoku a imunosuprese
WT zdravá kontrolní skupina
APP amyloidový prekurzorový protein
PSEN-1/2
VGAT
VGLUT
PSD 95
Aβ
LTP
3xTg-AD
WB
IHC
APOE
ICV
FAD
SAD
PFC
EC
HIP
MAP
TNF-α
IL-10,4
TGF-β
LPS
TLR
BDNF
APLP1,2
BACE1,2
sAPPβ,α
αCTF
MWM
STAT3
DG(GD)
IGF-1
NGF
VEGF
SVZ
HLA-1
CA1,3

presenilin 1 a 2
vesikulání GABA transportér
vezikulární glutamátový transportér
postsynaptická densita
beta amyloidní plaky
dlouhodobá potenciace
trojitě transgenní myší model Alzheimerovy choroby
western blot
imunohistochemie
apolipoprotein E (ApoE4 alela)

[…]


dobrými plavci a testy typu MWM pro ně mohou být stresovou záležitostí. V době, kdy se

experimenty prováděly bohužel nebyla jiná alternativa. Vhodnější by byla jakákoliv

suchá varianta obdobného bludiště, jakým je například Barnesové bludiště. Výsledky

testů z MWM proto nemají ideální výpovědní hodnotu pro daný model. Ještě tu byla

možnost vyloučit nešikovné plavce z testu, což ale vzhledem k malému počtu zvířat

nebylo proveditelné. Další komplikací byla vysoká mortalita zvířat u skupin FYZSUP a

MSCSUP, které byly imunosuprimované. U imunosuprese je známo, že může být

zátěžová pro organismus a u téměř 30–40 % zvířat se tak stalo a zvířata následující den,

nejpozději do jednoho týdne zemřela bez předchozích viditelných symptomů. Část zvířat

se do skupin později doplňovala kvůli statistické relevanci dat. Původně byly zamýšlené

tři věkové kategorie (9-10 m, 11-12 m, 13-15 m), které se zredukovaly na předkládané

dvě. Analýza distribuce amyloidů ze snímků IHC ukázala signifikantní redukci amyloidů

u mladší skupiny myší 9-12 m. Bohužel nekorelovala se zlepšením paměti, které nebylo

prokázáno použitými behaviorálními testy. Lze však tvrdit, že zároveň nedošlo

k žádnému výraznému zhoršení a paměť naopak zůstala zachována v porovnání se

stavem před implantací a po ní. Stejně tak byl pozitivní signál na detekci MSC pomocí

HuNu. Zde se ukázalo, že imunosuprese nezvyšuje, ale naopak snižuje počet přeživších

transplantovaných buněk. Výsledky z proteomické analýzy proteinů ukázaly, že

excitační synaptické markery se nelišily od WT skupiny ani v jednom časovém intervalu.

Naopak, inhibiční synaptické markery byly oproti WT skupině snížené a částečně
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ovlivněné terapií GAD 65/67 (13-15 m), VGAT (13-15 m). Signifikantní úbytek TAU-5

byl naměřen ve starší skupině (13-15 m). Tau proteiny se začínají výrazně tvořit až

kolem 17. měsíce věku, proto byl marker dobře viditelný pouze u této skupiny. Ve

srovnání se skupinou s fyziologickým roztokem byl úbytek TAU-5 ve všech léčených

skupinách. Naopak amyloidní plaky se tvoří již od 6. měsíce. Zde byl signifikantní úbytek

plaků u léčených zvířat ve skupině (9-12 m) a je patrné, že množství Aβ u skupiny 13-15

m je tak velkém že jej terapie není schopná ovlivnit (až na skupinu MSC, kde byl

pozorován malý signifikantní úbytek). Poslední zmínka určitě patří progresivní buněčné

apoptóze, kterou AD provází. Zvolený model touto patologií nedisponuje a nebylo tak

možné zkoumat případnou buněčnou diferenciaci a buněčnou náhradu, kterou MSC

mohou částečně poskytnout. Obecně se však nepředpokládá diferenciace MSC do

nervových buněk, a tak ICV podané buňky by teoreticky mohly pouze svými trofickými

účinky zpomalit progresi apoptózy v raném stadiu nemoci. Jelikož je AD velmi

progresivní nemoc a v pozdní fázi ztráty neuronů v hipokampu přesahují leckdy miliony

buněk denně, je nepravděpodobné, že by buněčná terapie mohla buněčné apoptóze

zabránit. Vzhledem k manifestaci jednotlivých znaků v různých časových obdobích je

obtížné stanovit, kdy je vhodné buněčnou terapii aplikovat. Aplikace v časném stadiu

může zmírnit tvorbu plaků, ale ještě neovlivní TAU proteiny, naopak pozdní aplikace již

nedokáže ovlivnit množství naakumulovaného amyloidu. Opakovaná operace se jeví

jako příliš invazivní a zvyšuje mortalitu zvířat. Opakované podání buněk s větším

časovým intervalem mezi aplikacemi by mohlo být alternativou v dalších

experimentech.
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7. Závěr

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na řadu mechanismů spojených

s terapeutickým efektem podaných MSC u modelu 3xTg-AD a porovnává vliv trojité

imunosuprese na efektivitu buněčné terapie. Sledovali jsme změny na úrovni synaptické

aktivity, pracovní a dlouhodobé paměti HIP v MWM a Y-bludišti. Signifikantní zvýšení

inhibičního synaptického markeru VGAT měla skupina 13-15 m (oproti FYZ), ale tento

výsledek se neodrazil na zlepšení skóre v daných testech. Výsledky z IHC ukázaly

významný úbytek plaků v klíčových oblastech CA1, CA3 u léčených skupin MSC, MSCSUP,

FYZSUP 9-12 m a stejně tak dobré přežívání implantátu u mladších zvířat. Naopak,

k silné redukci tau proteinu došlo u léčených skupin mezi 13-15 měsícem. Buněčná

terapie samotná tedy zmírnila některé patologie (plaky a tau proteinová klubka).

Imunosuprese zvýšila úmrtnost myší ve skupinách a neměla významnější vliv na změnu

hladiny studovaných proteinových markerů. Naopak ve skupinách MSCSUP snížila počet

přeživších buněk a skupiny se samotnou kombinovanou imunosupresí měly horší

výsledky než skupiny s podanými buňkami. Pro přežívání buněk a jejich terapeutický

efekt tedy není imunosuprese nutná, naopak, je pro zvířata další zátěží. Terapie MSC má

pleiotropní charakter, ale v případě takto komplexního onemocnění s velkou řadou

projevů, jakým je AD (především u zvoleného myšího modelu) není dostačující. Rovněž

časové okno, kdy a jak buněčnou terapii aplikovat a v jakém rozsahu, je třeba ještě

optimalizovat.
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