Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Roman Gajdoš

Název práce: Vliv imunosuprese na buněčnou terapii u myšího modelu Alzheimerovy chroby

Jméno a příjmení oponenta (včetně titulů): RNDr. Martina Chmelová, Ph.D.

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označit křížkem jednu z možností

- pomocí dojkliknutí levým tlačítkem myši na šedivě podbarvené pole a výběrem hodnoty ”zaškrtnuto”)

1. Rozsah práce a její členění

A přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B nevyrovnané, členění nelogické nebo rozsah některých částí nekoresponduje s jejich významem

C uspokojivé, rozsah některých částí nedostačující

N nedostatečné

2. Odborná správnost

A výborná, bez závažnějších připomínek

B velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (např. nejasnost výkladu, chyby v terminologii,

nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů

A adekvátní, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B uspokojivé, s občasnými neobratnostmi (zejm. v umístění odkazů) nebo s celkově nižším počtem

citací

C s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, webové stránky, nebo

se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat)

N nevyhovující, velmi málo citací, eventuálně rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj

převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu) nebo používání neadekvátních citací

4. Jazyk práce

A výborný, práce napsaná čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických nebo pravopisných

chyb

B velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby, ojediněle se

vyskytují obtížně srozumitelné nebo nejednoznačné formulace

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky, apod.

C uspokojivá, s ojedinělými většími nedostatky (např. vynechání stránky, uvádění obrázků grafů

nebo tabulek bez odkazů v textu) nebo s četnějšími drobnými chybami

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Diplomová práca je písaná v českom jazyku, jej rozsah je 52 strán členených do niekoľkých

kapitol podľa doporučenia. Literárny prehľad je dostatočne spracovaný a zodpovedá cieľom a

experimentálnej časti práce. Uchádzača však musím upozorniť na preklepy, používanie

anglických slov v texte ako aj v obrázkoch, používanie skratiek v nadpisoch kapitol

a podkapitol.

B. Obhajoba - dotazy k obhajobě

Otázky k obhajobe:

1. Na štúdium Alzheimerovaj choroby ste použili myšací model 3xTg – prečo práve tento?

Existujú aj iné modely, aké su ich výhody resp. nevýhody, ktoré ovplyvnili vaše rozhodnutie realizovať

pokusy na 3xTg?

2. Vaše výsledky ukazujú, že imunosupresia ma významný vplyv na znížovanie počtu buniek (vysoká

umrtnosť). V práci ste použili xenotransplantát (ľudské mezenchymálne kmeňové bunky). Čo ukazujú štúdie,

kde bol použitý alograft (alotransplantant)? Korelujú Vaše výsledky s týmito štúdiami?

3. Imunohistochemicka analýza ukázala signifikantnú redukciu amyloidných plakov, ale nekorelovala so

zlepšením pamäte. Môžete vysvetliť možné príčiny tohto nesúladu?

Stanovisko k opravě chyb v práci

– opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce (nehodící se škrtněte)

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 2

Datum vypracování posudku: 17.1.2020

Podpis oponenta: